3 Εἰσὶ δὲ τρεῖς Διάλεκτοι, ἐπὶ τὰς τοῖς  
ἄνδρεσσις ὅμοια. καὶ τὰς ἀνδρίτια κατ' αὐτόφασιν  
τοῖς δοκοῦσιν ἄνδρεσσις ἐπὶ τρεῖς Διάλεκτοις ὁσα  
δέξαι καὶ τέχνας εἰσὶ ταὶς δύρημάς.

4 Εἰ γὰρ ἐνδοξὸν εἴη, τὸ τινα αὐτῶν τοῦτο τῷ  
ἀνθρώπῳ ὀπίστημεν· καὶ τὸ αἴσθητον τινα αὐτῶν  
τοῦτο τῷ ἀνθρώπῳ, ἐνδοξὸν αὐτῷ φάνεται. καὶ εἰ μέτρῳ  
ἀριθμῷ γραμματικῶν τούτων, καὶ αὐλητικῶν  
μίαν. Εἰ δέ πλείονς γραμματικῶν, καὶ αὐλητι-

καὶ πλείον. πόμπα γέ ὁμοιαὶ συγχρήται  
πεῖοικεν εἰ). οἱ Ομίωντες τὰ τοῖς αὐτοῖς  
αὐτία, καὶ ἀντίφασιν περιτίνοιμα, ἐνδόξα  
· \* φάντα (εἰ). εἰ γέ ἐνδόξον, ὅπερ δέ τοις φίλοις  
δι ποιῶν, Καὶ ὅπερ δέ κακῶς ποιῶν, ἐνδόξον. Εἴ τοι  
αὐτοῖς μὲν, ὅτι δέ κακῶς ποιῶν τοις φίλοις

**P**rimum igitur definiatur quid sit propositio diale<sup>t</sup>ica, & quid si problema diale<sup>t</sup>icum. nec enim omnis propositio, nec omne problema haberi debet pro diale<sup>t</sup>ico. nemo enim mentis compos pro principio sumet, quod nemini videtur: nec pro qua<sup>st</sup>ione ponet, quod videtur omnibus, aut plerisque: quoniam hec dubitatione car<sup>e</sup>t, illa vero nemo concederit. 2 Est autem propositio diale<sup>t</sup>ica, interrogatio probabilis aut omnibus, aut plerisque, aut sapientibus: atque his vel omnibus, vel plurimis, vel nobilissimis, à communi opinione non abhorrens: concesserit enim quisquam, quod videtur sapientibus, nisi contrarium sit opinionibus multorum. 3 Sunt autem propositiones diale<sup>t</sup>icæ etiam ea quæ sunt probabilibus similia: nec non contraria iis quæ probabilia videntur, per contradictionem proposita: & quæcumque opiniones sunt secundum artes inuentas. 4 Nam si probabile sit, eandē esse contrariorum scientiā; hoc quoque videbitur probabile, sensum cundem esse contrariorum. &, si vna numero grammaticā esse, tibiarum quoque artem vnam esse probabile erit; sin plures grammaticas, etiam tibiarū artes plures. hæc enim omnia, similia & eiusdem generis videntur esse. 5 Similiter etiam quæ probabilibus sunt contraria, per contradictionem proposita, videbuntur probabilia. nam si probabile est, oportere de amicis bene mereri; probabile etiam erit, non oportere male mereri: est autem contrarium, oportere male mereri de amicis;

per contradictionem verò, non oportere  
malè mereti. Similiterque si oportet de  
amicis bene mereri, de inimicis nō opor-  
tet. est autem hoc quoque per contradic-  
tionem contrariorū. contrariorū enim  
est, oportere de inimicis bene mereri. Iti-  
dem dicendum est etiam in aliis. 6 Proba-  
bile autem in comparatione videbitur e-  
tiam contrarium de contrario. veluti, si  
de amicis oportet bene mereri, etiam de  
inimicis oportet malè mereri. Videri au-  
tem possit hoc, de amicis bene mereri, esse  
illi contrarium, de inimicis malè mereri.  
vtrum autem re vera ita habeat, nēcne, in  
iis quæ de contrariis dicentur, explicabi-  
tur. 7 Constat autem, & opiniones, quæ  
cumque sunt secundum artes, esse diale-  
ticas propositiones. concesserit enim  
quispiam, quæ iis videntur, qui in hisce  
rebus, de quibus agitur, versati sunt : veluti  
de rebus medicis ita sentiendum esse admit-  
ter, ut medicus docet : de geometricis, ut  
geometra. similis est aliorum ratio.

## De problemate dialectico, & thesi.

¶ De problemate. Definitio. 2 Definitionis expositio. 3 Divisio. 4 Epilogus. 5 ¶ De thesi. Species una. 6 species altera. 7 ¶ Collatio theses & problematis. Distinctio. 8 Sumptio pro eodem. 9 ¶ De quibus problematibus, seu thesibus, sit disputandum.

**P**roblema vero dialecticum, est contemplatio pertinens vel ad electio-  
nem & fugam, vel ad veritatem & cogni-  
tionem: idque vel per se, vel quia adumen-  
tum affert ad aliud quidpiam eiusmodi:  
de quo aut neutrā in partem sentiunt,  
aut multi contrā ac sapientes, aut sapien-  
tes contiā ac multi, aut utriusque dissentiunt  
ipso inter se. 2 **Q**uorūdam enim proble-  
matum cognitio utilis est ad eligendum,  
aut fugendum: veluti, utrum voluptas sit  
bonum necne. Quorūdam vero ad co-  
gnoscendū dūtaxat: veluti, utrum mūdus  
sit æternus, an non. **Q**uædam autem per  
se ad neutrū horū valent, ad eorum tamen  
aliqua conferunt: multa enim sunt, quæ no-  
lumus sui ipsorum causā nota facere, sed  
aliorū causā, ut per hæc aliud quidpiam  
notum faciamus. 3 Sunt autem proble-  
mata, & ea quorum sunt syllogismi con-  
trarii, (quia dubitationem continent, ut-  
rum sic se habeant, an secus, propterea  
quod in utramque partem sunt rationes  
probabiles,) & ea de quibus rationem nō  
habemus, cùm magna sint & ardua, pri-  
tantes difficile esse, ut afferatur ratio  
quamobrem ita sit: veluti, utrum mundus  
sit æternus, an non: nam & quæ eiusmodi  
sunt, quæcumque aliquis potest. 4 Prole-  
mata igitur, & propositiones, ita ut di-  
ctum est, definita sunt.

Tom. I.

**A** καὶ αὐτίφασιν δεῖ, ὅπερ ἔκεκάσι ποιεῖν ὄμοιως τοῦ,  
καὶ εἰδεῖ πους φίλους δέ ποιεῖ, πους ἐχθρούς τοῦ  
δεῖ. Εἴτη δεῖ καὶ τῷτο καὶ αὐτίφασιν τῷτο σεμνῶν  
τὸ γένος σαρπίον εἴτη, ὅπερ δεῖ πους ἐχθρούς δέ  
ποιεῖν. ὀσταύπεντος τοῦτον τῷτο τῷτο ἄλλων.

6 Ενδοξον μεί καὶ σύναθολη φανέται τὸ  
στάσιον τοῦ σταυτής. οἴτινες φίλοις μεί  
δὲ ποιεῖν, τὸν δὲ χριστόντας μεί κακῶς φανείπ-  
σθαι καὶ στάσιον τοῦ φίλου δὲ ποιεῖν,  
τοῖς δὲ χριστοῖς κακῶς πότερον μεί καὶ κατ' α-  
β λίγοις ἀπώλεια, τοῦτο δὲ τοῖς νόσοις τὴν συσ-  
τίων λεγενδήσοις ῥηθήσεται. τὸ Δῆλον δὲ δέ  
τὸ στάσιον μεί καὶ τέχνας εἰσὶ, διάτελεκτικόν τοι-  
πάσις εἰσὶ. Τοίνυν γάρ αὐτοῖς τὰ δοκιμῶτα τοῖς οὐ-  
τοῖς ζεύτων ἐπεσκεμμένοις. οἴτινες τοῦτον τὸν στά-  
σιον εἰποῦν, ὡς ὁ ιατρός τοῦτον μεί τοῦτον τὸν γεωργε-  
τεῖα, ὡς ὁ γεωργόποιος. οἱ μοίσας μεί καὶ θέτοντες  
αλλων.

Cap. XI.

*expositio. 3 Diuisio. 4 Epilogus. 5 ¶ De thesi. Specie problematis. Distinctio. 8 Sumptio pro eodem. iſputandum.*